
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386057
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 021/TJPA/2012 (Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de lanches na 
forma de Buffet para as sessões do pleno e na forma de 
embalagem individual para os plantões, incluindo material, 
pessoal especializado e a entrega no prédio do edifício 
sede deste Tribunal de Justiça), declarado FRACASSADO, 
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis no sítio 
www.comprasnet.gov.br. Belém, 28 de maio de 2012. Antônio 
Álvaro Garcia Brito. Secretário de Administração do TJ/PA.

RGF 1º QUADRIMESTRE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386093

  

ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAI/2011 A ABR/2012

RGF-ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, 
alínea “a”)

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 76.065.570

Pessoal Ativo 63.129.819

Pessoal Inativo e Pensionistas 12.935.751

Outras Despesas de Pessoal decorrentes 
de Contratos de Terceirização (§ 1ºdo 

art.18 da LRF) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do 
art. 19 da LRF) (II)

13.539.038

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

897.685

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 1.900.391

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados

10.740.963

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, 
art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I – II )

62.526.532

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP 
(IV0=(III a + III b)

62.526.532

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 11.044.648.833

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL – 
DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

0,5661

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 
da LRF) – 0,6544%

72.276.182

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do 
art. 22 da LRF) - 0,6217%

68.664.582

FONTE: SIAFEM/PA

Nota1: Durante o exercício, somente as 
despesas liquidadas são consideradas 

executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em 

restos a

pagar não processados são também 
consideradas executadas. Dessa forma, 
para maior transparência, as despesas 

executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas 
aquelas em que houve a entrega do 

material ou serviço, nos termos do art. 63 
da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não 
liquidadas, inscritas em Restos a Pagar 

não processados, consideradas liquidadas 
no encerramento do exercício, por força

            

do inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota2: A despesa com pessoal 
apresentada obedece ao disposto na 

Resolução TCE nº16.769, de 14/08/2003

JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Conselheiro Presidente 

EVERALDO RAMOS PINHEIRO

Diretor de Orçamento e Finanças 

ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO

Coordenador de Controle Interno

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385940

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2011 A ABRIL DE 2012

 RGF - ANEXO I (LRF, 
art. 55, inciso I, alínea 

“a”)
 R$ 1,00 

DESPESA COM 
PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I)

            
95.785.863  

     Pessoal Ativo             
64.228.278  

     Pessoal Inativo e 
Pensionistas

            
31.557.585  

     Outras Despesas 
de Pessoal decorrentes 

de Contratos de 
Terceirização (§ 1º do 

art. 18 da LRF)

  

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (§ 1º do 

art. 19 da LRF) (II)

            
13.389.922  

     Indenizações por 
Demissão e Incentivos à 

Demissão Voluntária

                 
536.322  

     Decorrentes de 
Decisão Judicial

                           
-    

     Despesas de 
Exercícios Anteriores

              
1.704.005  

     Inativos e 
Pensionistas com 

Recursos Vinculados

            
11.149.596  

DESPESA LÍQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I - II)

            
82.395.940  

DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP (IV) = 

(III a + III b)

            
82.395.940  

  

APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO 

LIMITE LEGAL
 VALOR 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (V)  11.044.649.000

% da DESPESA TOTAL 
COM PESSOAL - DTP 
sobre a RCL (VI) = 

(IV/V)*100

 0,7460

LIMITE MÁXIMO (incisos 
I, II e III do art. 20 da 

LRF) - 0,96%
             

106.028.630 

LIMITE PRUDENCIAL 
(parágrafo único do art. 

22 da LRF) - 0,91%
             

100.506.306 

FONTE: SIAFEM, Unidade Responsável: 
Divisão de Finanças, data da emissão: 
28/mai/2012, hora da emissão: 11h e 

20m

 

Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, 

para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da 
Lei 4.320/64.

Nota 2: A Despesa 
com Pessoal obedece 

Resolução nº 16.769/03 
- TCE.

Cipriano Sabino

Conselheiro Presidente

                  Augusto 
José Alencar Gambôa   Luiz Gonzaga de Moraes Neto

                 Diretor do 
Dpto. Administrativo Coordenador de Controle Interno

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386026

PORTARIA Nº 26.310, DE 14-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 180, de 
09-05-2012,  CONCEDER ao servidor LUIZ CLÁUDIO DE MORAES 
MATOS, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula 
nº 0100296, 15 (quinze) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 03 a 17-05-2012.

PORTARIA Nº 26.311, DE 14-05-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 181, 
de 09-05-2012, CONCEDER ao servidor FLAVIANO GOMES MELO 
JÚNIOR, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405, 
matrícula nº 0100902, 05 (cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 03 a 07-05-2012.

PORTARIA Nº 26.314, DE 16-05-2012
CONSIDERANDO o disposto no artigo 88, da Lei 5.810/94, a 
Emenda Constitucional nº 44, publicada no DOE 31.374, de 10-
03-2009 e os termos da Licença Maternidade do TCE de 27-03-
2012. CONCEDER à servidora  KAREN LOUREIRO LIMA, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS-02, matrícula nº 
0100696, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 10-05 a 05-11-2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386178

PORTARIA: 26.337
Objetivo: Para proceder inspeção “in loco” no município de Vigia 
de Nazaré, referente ao Processo nº 2011/52707-4.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100288/CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO (AGENTE AUX 
CONTROLE EXTERNO AA-305 ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2012 a 29/05/2012
0100595/JOSÉ LUIZ GONÇALVES DA COSTA (ANALISTA DE 


